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ANOTACE

Práce se zaměřuje na tématiku vaginálního mikrobiomu. Zahrnuje popis jeho složení, výčet

faktorů ovlivňující jeho skladbu, a to včetně vlivu hormonálních hladin i patogenních

mikroorganismů. Závěr práce je věnován vyšetření mikrobiálního poševního obrazu,

s uvedením základních mikrobiologicko-histologických stavů na poševní sliznici ve vztahu

k zánětu.
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Vaginal microbiome

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the vaginal microbiome. It comprises a description of the

microbiome's composition and a list of factors influencing its structure, including hormonal

levels and pathogenic microorganisms. The last part of the thesis is devoted to the examination

of the microbial vaginal image, with the incorporation of the primary microbiological-

histological conditions on the vaginal mucosa in relation to inflammation.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika vaginálního mikrobiomu. Motivací pro

výběr vlastního tématu byl primárně zájem detailněji se obeznámit s touto

tématikou, minimálně pro možnost předcházení výskytu nejčastěji hlášeného

mikrobiologického syndromu u žen v plodném věku-Bakteriální vaginózy.

Vaginální mikrobiota tvoří specifický ekosystém ženského pohlavního ústrojí.

Dominantním rodem je rod Lactobacillus, který zajišťuje ochranu před

potencionálně patogenními a patogenními mikroorganismy tvorbou kyseliny

mléčné. Kyselina mléčná společně s dalšími látkami, jako jsou peroxid vodíku a

bakteriociny, zajišťují ochranu poševní sliznice.

Při poruše ochranné bariéry poševní sliznice dochází ke zmnožení potencionálně

patogenních či patogenních mikroorganismu a k rozvoji zánětu. Mezi typické

potencionálně patogenní mikroorganismy patří Gardnerella vaginalis, Atopobium

vaginae, rody Prevotella a Porphyromonas a další. V mé práci zmiňuji i patogenní

organismy, které způsobují onemocnění pohlavního ústrojí ženy jako jsou

Neisseria gonorrhoeae, Treponema pallidum, Chlamydia trachomatis a další.

V poslední kapitole se má práce zaměřuje na vyšetření vaginálního mikrobiomu a

to zejména na Mikrobiální obraz poševní a metodu sekvenace.
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1 ANATOMIE ŽENSKÉHO POHLAVNÍHO ÚSTROJÍ

Ženské pohlavní orgány jsou rozděleny na ženské pohlavní orgány vnitřní a vnější. Vnitřní

ženské pohlavní orgány se skládají z párových orgánů: vaječníky, vejcovody a nepárových

orgánů: děloha a pochva (viz obrázek č.1). Vnější ženské pohlavní orgány jsou uloženy pod

perineální membránou a zároveň za a pod symfýzou. Patří sem: stydký pahorek, velké stydké

pysky, malé stydké pysky, poštěváček, předsíň poševní a předsíňová bulva [1].

Další z možných dělení je na základě výskytu epitelu jednotlivých částí ženského

pohlavního ústrojí. Povrch ovaria je kryt vrstvou cylindrických buněk (dříve nazývaných

Waldeyerův germinální epitel) a přechod mezi dlaždicovým epitelem peritonea a cylindrickými

buňkami ovaria je označen linií okolo přední hrany ovaria (Waldeyerova linie) [2]. Na ovaria

se napojuje tuba uterina, která má na své sliznici epitel cylindrický s řasinkami. Tuba uterina

vstupuje do uteru, kde se epitel nemění. Změna epitelu nastává při přechodu uteru a vaginy, ve

vagině se nachází mnohovrstevný dlaždicový epitel slizničního typu bez žláz.

Obrázek č. 1 Schéma ženského pohlavního ústrojí

Dostupné z: https://www.kalisek.cz/zenske-pohlavi-pod-lupou

https://www.kalisek.cz/zenske-pohlavi-pod-lupou
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2 POCHVA

Pochva je odvodná pohlavní cesta a kopulační orgán. Má tvar trubice, který se kraniálním

koncem upíná na děložní hrdlo, kaudálním koncem se otevírá navenek jako ostium vaginae

mezi labia minora do tzv. vestibulum vaginae. Stěna pochvy se skládá ze tří vrstev: vazivový

obal (adventicie), svalovina, sliznice [3].

2.1 Fyziologie poševní sliznice

Vazivový obal (adventicie)

Jedná se o vazivový obal, který plynule přechází do okolního vaziva.

Svalovina

Pochvu tvoří hladká svalovina, která má zevní a vnitřní vrstvu. Zevní vrstva je tvořena

podélně probíhajícími snopci. Vnitřní vrstva svaloviny je tvořena převážně cirkulárně

orientovanými buněčnými vlákny.

Sliznice

Sliznici pochvy tvoří mnohovrstevný dlaždicový epitel nerohovatějící (viz. Obrázek č.2).

Epitel poševní sliznice neobsahuje žádné adnexa, tj. žádné chlupy ani žlázy. Mnohovrstevný

dlaždicový epitel nerohovatějící tvoří základní vrstva, která se nazývá bazální membrána, na

tuto membránu nasedají epitelové buňky dlaždicového tvaru, které obsahují jádra. Na bazální

membránu nasedá jedna vrstva tzv. bazálních buněk, které mají v histologickém řezu velké,

poměrně málo se barvící jádro s malým množstvím bazofilně (modře) se barvící cytoplazmy.

Následuje 5-8 vrstev buněk parabazálních podobné charakteristiky. Další vrstvy jsou tvořeny

tzv. intermediálními buňkami, jejichž jádra se od hloubky k povrchu začínají zmenšovat a jejich

obsah zahušťovat (pyknotizovat); plazma přibývá, začíná přijímat i kyselá barviva, čímž

dostává nádech červené barvy. Povrchovou vrstvu tvoří tzv. superficiální buňky, velké

plachtovité elementy s pyknotickým, jako černá tečka vypadajícím jádrem, a s velkým

množstvím eozinofilního (červeně se barvícího) plazmatu [4].

13

Obrázek č. 2 Sliznice pochvy-mnohovrstevnatý dlaždicový epitel nerohovatějící

Dostupné z:

https://moodle.lfhk.cuni.cz/moodle2/mod/book/view.php?id=18069&forceview=1

Epitel vystýlající vaginální sliznici

Povrchové vrstvy lidského vaginálního epitelu, které tvoří rozraní mezi hostitelem a

prostředím, se skládají z mrtvých zploštělých buněk, které prošly programem diferenciace

terminálních buněk zvaným cornifikace. To sebou nese vytlačování jader a mezibuněčných

organel a vyčerpání funkční DNA a RNA vylučující syntézu nových proteinů. V důsledku toho

terminálně diferencované buňky neudržují robustní mezibuněčné spoje a mají sníženou

schopnost aktivně reagovat na mikrobiální expozici, přesto vaginální stratum corneum

poskytuje účinnou obranu proti invazivním mikrobiálním infekcím.

Vaginální stratum corneum se u žen v reprodukčním věku skládá z volně spojených buněk

naplněných glykogenem, které jsou propustné pro bakteriální a virové mikroby, stejně jako pro

molekulární a buněčné mediátory imunitní obrany. Vaginální stratum corneum poskytuje

jedinečné mikroprostředí, které udržuje vaginální zdraví podporou endogenních laktobacilů

udržováním kritických mediátorů získané a vrozené imunity.

Lidský vaginální stratifikovaný dlaždicový epitel má velkou plochu až 360 cm 2 a je prvním

povrchem sliznice kontaktovaným sexuálně přenosnými patogeny, a přesto zdravý vaginální

epitel obvykle maří pronikáni patogenů. Naproti tomu cervix pokrývá jednoduchý cylindrický

https://moodle.lfhk.cuni.cz/moodle2/mod/book/view.php?id=18069&forceview=1
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epitel, který má mnohem menší povrch, je častým místem infekcí řadou pohlavně přenosných

patogenů, včetně Chlamydia trachomatis, Neisseria gonorrhoeae, Mycoplasma genitalium a

onkogenních kmenů lidských papilomavirů.

Zdravá vaginální sliznice žen v reprodukčním věku se skládá z vrstevnatého plochého

epitelu. Epitel prochází diferenciací a obsahuje několik odlišných vrstev: mitoticky aktivní

vrstvu = stratum basale, superbazální vrstvu a povrchovou vrstvu zploštělých buněk = stratum

corneum (viz obrázek č.3). Vaginální stratum corneum u žen v reprodukčním věku obsahuje

velké cytoplazmatické zásoby glykogenu [14].

Struktura vaginálního epitelu se mění po celý život žen a je také ovlivněna hormonálními a

enviromentálními podmínkami. U mladých dívek před pubertou je vaginální epitel tenký a


[…]


nezbytná dobrá diagnostika a stanovení citlivosti k antibiotikům.

U IIId je charakteristická mikroskopie a kultivační průkaz protáhlé anaerobní gramnegativní

tyčinky Leptotrichia buccalis.

Obrázek č. 19 – Mikrobiální obraz poševní IIIb (1500x)

Dostupné z: https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni

https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni
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MOP IV-Kapavka

MOP IV diagnostikujeme pouze v případě pozitivní kultivace. Výskyt gonokoků v poševním

sekretu však může být i u pozitivní kapavky negativní. Při tomto MOPu je vždy nutné vyšetřit

i endocervix. Zmnožení gonoků s přítmnou leukocytózou (viz obrázek č.20).

Obrázek č. 20- Mikrobiální obraz poševní IV (1500x)

Dostupné z: https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni

MOP V-Vaginální trichomonózy

Diagnostika u MOPu V vyžaduje samostatný odběr do zvláštní transportní a kultivační

soupravy. Prvok po pomnožení se pak diagnostikuje mikroskopicky v nativním preparátu.

Nelze jej prokázat při barvení Gramem u běžného MOPu a při klasické bakteriální kultivaci.
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MOP VI-Vaginální mykóza

MOP VI se prokazuje mikroskopickým nálezem blastospor či pseudohyf kvasinkovitých

mikroorganismů a jejich kultivačním průkazem (viz obrázek č.21). Tato estrogen-dependentní

flóra je často doprovázena laktobacily nebo směsí koků a tyčinek, často ß-hemolytických

streptokoků. Dle poměru epitelií a leukocytů dělíme tento obraz na VIa-suchá nehnisavá

mykóza a VIb-hnisavá mykóza [15].

Obrázek č. 21- Mikrobiální obraz poševní VIa (1500x)

Dostupné z: https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni

Při MOPu 0-III se mohou v mikroskopickém nálezu objevovat E.coli (viz obrázek č.22)

Obrázek č. 22-Mikrobiální obraz 0-III (1500x), kultivačně E.coli v M-fázi

Dostupné z: https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni

https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni
https://zuova.cz/Home/Page/Mikrobialni-obrazy-posevni
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7.2 Sekvenování

Analýzy na úrovni druhů a kmenu jsou důležité pro pochopení vaginálního ekosystému. Patří

mezi ně následující aplikace pro sekvenování nové generace:

1. Metagenomické průzkumy taxonomických markerů s jedním genem, jako je gen 16S

rRNA

2. Multigenomové a celogenomové analýzy sledovaných bakteriálních genomů

3. Průzkumy celých metagenomických části vaginálních vzorků

V 16S rDNA metagenomických studiích, které umožňují identifikaci a relativní kvantifikaci

bakteriálních taxonů, je obvykle sekvenována pouze část 16S rRNA genu a to z důvodu

omezení délky čtení sekvenčních technologií nové generace. Ovšem ne všechny druhy lze touto

metodou rozlišit. Tato analýza je vhodná pro rozlišení jednolitých vaginálních druhů rodu

Lactobacillus a dalších mikroorganismů, které se podílejí na tvorbě vaginálního mikrobiomu

(viz obrázek č.23).

V rámci projektu Vaginal Human Microbiome Project se začali zaměřovat na gen

chaperoninu-60 jako alternativu ke genu 16S rRNA pro identifikaci mikrobů ve vaginálních

vzorcích. Profily vaginálního mikrobiomu analyzované prostřednictvím genu chaperonin-60

umožnily rozlišení na úrovni druhů. [25].

Taxonomická klasifikace na úrovni rodu obsahuje celkem 650 profilů mikrobiomu (viz

obrázek č.24). Každý sloupec představuje profil mikrobiomu na úrovni rodu pro jeden vaginální

vzorek, každá barva představuje jiný bakteriální rod [25].
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Obrázek č. 23- Profily mikrobiomu

Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3517151/
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo detailnější seznámení se s problematikou vaginálního

mikrobiomu. Bakteriální vaginóza je poměrně častým důvodem, pro které ženy vlivem

dyskomfortu s nimi spojených nejprve navštíví lékárnu za účelem pořízení patřičných léčivých

přípravků, a pakliže potíže s jejich aplikací neustoupí, vyhledají pomoc odborného lékaře-

gynekologa. Vzhledem k množství faktorů, které mohou bakteriální vaginózu zapříčinit, bývá

gynekologem indikováno bakteriologicko-mykologicko-parazitologické vyšetření výtěru

z pochvy za účelem určení příčiny poševního výtoku. Na základě jeho výsledku pak gynekolog

doporuči příslušnou medikaci, v některých případech i antibiotika eliminující příčinu poševního

zánětu.

Na základě vědeckých poznatku o složení vaginálního mikrobiomu, se lze domnívat, že

některé ze spouštěčů bakteriální vaginózy, zejména tedy vnější faktory lze alespoň částečně

eliminovat. Přínosem práce je získání povědomí o nezanedbatelném vlivu vlastního přístupu

každé ženy, determinujícího četnost výskytu bakteriálních vaginóz. Léčbu sice lze s ohledem

na úroveň lékařské vědy spolehlivě zacílit, nicméně už samotný rozvoj onemocnění je zátěží

pro organismus, jíž lze alespoň částečně předcházet.
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