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Bakalářská práce studentky Sáry Soškové je zaměřena na vaginální mikrobiom.

Shrnuje vědecké poznatky o složení vaginálního mikrobiomu, jeho změnách v průběhu života

ženy a faktorech, které mohou na vaginální mikrobiom mít vliv.

Úvod práce je zaměřen na vznik poševní mikroflóry a jeho změny v průběhu života

ženy. Dále jsou uvedeny podmíněně a primárně patogenní mikroorganismy, které mohou

způsobovat změny ve složení poševního mikrobiomu. Závěr bakalářské práce je zaměřen na

laboratorní techniku mikroskopického obrazu poševního, jakožto techniky, která společně

s kultivací umožňuje vytvořit představu o stavu poševního mikrobiomu.

Bakalářská práce je členěna do obvyklých celků, které poskytují ucelené informace o

dané problematice. Práce je zpracována srozumitelně. Autorka si téma bakalářské práce

zvolila sama. Vzhledem ke skutečnosti, že problematika vaginálního mikrobiomu je poměrně

složitá a rozsáhlá, je třeba ocenit především snahu a aktivní přístup při tvorbě bakalářské

práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a

hodnotím známkou B.

V Pardubicích 4. 8. 2021 RNDr. Markéta Vydržalová, Ph.D.